B) *masc (sc. ager) jachère:* PETR. DAMIAN. carm. A

XLIII p. 60: ditescunt steriles sariente ligone -es. epist. V 12 col. 354^C: et dum petrosus ager attenditur, in comparatione eius trigesimi fructus terra, fecundissimus -is Africe iudicetur. ACTA Pont. 95 p. 137,11 (a. 1177/8):

5) XL -es in nemore meo.

novalius, -i m. [novalis] *terre nouvellement défrichée:* DIPLOM. Astur. I 16 p. 96 (a. 800): vadit...ad illos -os et vadit ad illo pino (cf. CARTUL. S. Emil. Cocul. 2 p. 2 [a. 800]). TRAD. Ratisb. 837 p. 404,7 (cf. 1148—49):

10 proprietatem...cum duobus -is ipsis adiacentiis. CARTUL. Bund. 434 p. 322,5 (a. 1186): interrogatus si...colligebant tantum de novalibus vel de -is et aliis, respondit: de -is habebant quiete. v. *novale*.

novascia [orig. inc.] *nom propre?* REG. Januens. I 15 p. 102,12 (a. 1018): da una parte est Costa que se dividit inter ipsa terra et terra casa -a.

1. **novatianus**, -a, -um [Novatus] *forme novacianus:* UGUTIO s. v. 1) *adj., novatien, de l'hérésiarque Novatus:* RADULF. NIGER II p. 121: heresis latrat -a, que rebaptizabat.

2) *subst. m., novatien, hérésiarque de la secte fondée par Novatus:* GERARD. MORES. delib. p. 16: aliter errant ...-i, aliter Origeniani, aliter Sabelliani. PAPIAS: -i, heretici a Novato Rome presbytero orti sunt, qui adversus Cornelium cathedram sacerdotalem conatus invadere, heresim instituit. -i secundas nuptias damnant; poenitentiam negant. UGUTIO: -i quidam heretici a Novato romano presbitero dicti, qui adversus Cornelium cathedram sacerdotalem conatus invadere, heresim constituit, volens apostatas suspicere et rebaptizare baptizatos. CONCIL. Warstall. a. 1106 col. 470^B: qui -os et Donatistas in suis ordinibus suscepserunt.

35) 2. **novatianus**, -i m. [novus] *forme novacianus:* CONCIL. Rispac. p. 206,25. *novice monastique:* CONCIL. Rispac. 19 p. 210,10: ut -i qui veniunt in monasterio non recipiantur antequam in ordine congregationis, antequam secundum regulam pleniter examinentur; et non preponant ceteris in monasterio, antequam regularis vite ordinem pleniter edoceantur (cf. CAPIT. reg. Franc. 40) I p. 228,26 [a. 799—800]).

45) **novatio**, -nis f. (*jur.*) *renouvellement d'une obligation:* LIBELL. de verb. legal. § 7: -o...prioris debiti in aliam obligationem sive civilem sive naturalem translatio atque transfusio, hoc est cum ex precedenti ita constituitur nova obligatio et prior perimitur. SUMMA Trec. p. 295,14: -o a novo seu nova obligatione nomen sumpsit; est enim -o transfusio prioris obligationis in aliam obligationem seu translatio. ib. p. 282,12: receptum est -ne voluntaria pignus liberari, veluti si debitor pro se alium delegaverit. ib. p. 48,16: -o vero que fit per sententiam, rem perimit.